[image: ]陕西省知识产权局行政规范性文件

陕西省知识产权局关于印发《陕西省专利权质押贷款评估资助办法》的通知
陕知发〔2017〕28号

各设区市、杨凌示范区、韩城市知识产权管理机构，各有关单位：
《陕西省专利权质押贷款评估资助办法》已经省知识产权局局务会通过，现予印发，请遵照执行。
特此通知。

[bookmark: _GoBack]

陕西省知识产权局
2017年4月21日

《陕西省知识产权质押贷款评估资助资金管理办法（暂行）》（陕知发〔2011〕42号）自2017年4月21日废止。

陕西省专利权质押贷款评估资助办法

第一章 总则
第一条 为推动我省专利权质押融资工作，降低企业专利权质押贷款成本，促进专利实施运用，根据我省实际，制定本办法。
第二条 本办法所称的专利权质押贷款系指借款人或者第三人以有权处分的且可以转让的专利权中的财产权向贷款人出质，或向融资性担保公司出质，由其提供保证，取得贷款人一定金额的贷款，并按期偿还贷款本息的一种贷款业务。
第三条 省知识产权局设立专利权质押贷款评估资助资金（以下称“评估资助资金”），用于资助在本省注册的企业或本省居民将专利权以质押方式从银行等金融机构获得贷款后，对其专利的无形资产评估费用或专利价值分析费用的资助。
第二章 资金的筹措、申请与发放
第四条 评估资助资金由省、市知识产权管理机构联合筹措。省知识产权局每年第一季度，根据各设区市、杨凌示范区、韩城市（以下统称“各市区”）上年度专利权质押贷款业务开展情况，向各市区知识产权管理机构拨付本年度评估资助资金。各市区知识产权管理机构按照不低于1:1的比例进行资金配套，实际资助金额不足部分由各市区自行筹措。
第五条 省市评估资助资金由各市区知识产权管理机构统筹使用。各市区知识产权管理机构负责评估资助资金的管理、审核和发放，省知识产权局负责工作协调监管。
第六条 申请评估资助资金的借款人或出质人（以下称“申请人”）应是专利权的合法拥有人。出质人是第三人的，应符合《陕西知识产权质押贷款管理办法》（陕银监发〔2016〕28号）所要求的条件。
第七条 申请人填写《陕西省专利权质押贷款评估资助资金申请表》，在办理完成专利权质押登记，质押贷款到账后一个月内，向各市区知识产权管理机构提交申请材料。
申请材料包括专利评估或专利价值分析的服务收费合同、费用票据、专利权质押登记通知书、企业贷款进账凭证的原件（供查验）及复印件，以及各市区知识产权管理机构要求提交的其他必要材料。
第八条 各市区知识产权管理机构在收到申请材料一月之内，就审核结果和评估资助资金发放时间告知申请人。
第九条 每笔专利权质押贷款评估资助资金总额不超过3万元，实际发生费不足3万元的按实际发生费用资助。
第三章 管理与监督
第十条 各市区知识产权管理机构要结合本地实际，加强评估资助资金的筹措、使用和管理，制定相应管理制度，规范资金申请、审核和发放流程。每年1月份向省知识产权局报送上年度评估资助资金使用发放情况。
第十一条 评估资助资金的管理和发放要公开、公平、公正，依法接受财政、监察及审计等部门的监督检查。对违反财经纪律，造成不良影响的，依照有关规定严肃处理。对涉嫌弄虚作假，骗取评估资助资金的，移交有关部门依法处理。
第四章 附则
第十二条 本办法由省知识产权局负责解释。
第十三条 本办法自发布之日起施行。原《陕西省知识产权质押贷款评估资助资金管理办法（暂行）》（陕知发〔2011〕42号）同时废止。

  - 1 -

西陕西省知识产权局发布

image1.png